Liber

telligunt diuersae secte pboz. sicut Aristotelis. et platonis quos Boetius ab adolescentia fuit obseruatus. Et dicit Augustinus qd obuersari idem est qd cōuersari. C Notādū q phia dicit magistra oīn virtutū: qd oēs virtutes morales docet ut p̄z er ethicis. et dico morales ppter virtutes theologicales que sūt fides. spes. et charitas. Et v̄ phia delapsa a signo cardine. qd oīs sapia a dñio deo ē. Nā sic scribit in plogo libri de regimine p̄cipum. Deus est q dīnitas sue sapie influit animabus. i. studentibus tribuit ḡam cognoscendi cui nihil est difficile et sine quo nihil ē possibile possideri. C Notā vt postea patebit q Boetius false criminabat de līs cōpositis et de impedimento delatoris. et illud q faciebat sapia dicebatur facere arte magica sō dicit ad phiaz. Nungd venisti vt tu mecum rea falsis criminatioībus agiteris. C Notā phia tangit tres rōnes ppter quas non debuit derelinquere Boetii. Prima qd nūtrit non debet derelinquere suū alīnum. Scda qd qui patiūr ppter aliū non decet ut deserat ab illo. Tertia qd non decet phiam derelinquere innocentē. Boetius autē fuit phie alīnum ipse patiebat iniurias ppter phiaz. et fuit innocens ergo it. C Notā h̄m Huguitonē lacesso. i. cū desiderio lacero vel vero: vel iniuriis affigo.

C Nonne apud veteres quoqz ante nostri Platoniū etatem magnum sepe certamen cum stulticie temeritate certauimus: Eodemqz super stite preceptor eius Socrates iniuste victoriam mortis me astante p̄meruit. Cuīs hereditatez cū deinceps epicureū vulgus ac stoictum ceteriqz pro sua quisqz parte raptū ire molirent: meqz reclamantē renitentēqz velut in ptem p̄de traherent: vestem quā meis teruerā manibus discide rūt: arreptisqz ab ea panniculis totam me sibi cessisse credentes abierte. In quibus qm quedaz nři habitus vestigia videbant: meos esse familiares imprudentia rata: non nullos eoz prophane multitudinis errore peruerit.

C Nonne apud veteres quoqz. Hic phia pbat psecutionē sapientū a vulgaribus non esse nouā. et b̄ primo pbat exēplis antiqz. sc̄do magis modernis. tertio oīdit quid sit sciendū ptra insultus vulgarū. scda ibi. Qd si nec. tertia ibi. Qui si qfī cōtra. Primo dicit. B̄ si dixit q psecutio sapientū a vulgaribus et a malis non est noua. Nonne apud veteres an etatem nři Platoniū nos phia sepe certauimus magnum certamē cū temeritate stulticie. i. cum stultis et temerariis hoībus eodemqz platone viiente magister eius Socrates iniuste p̄meruerit victoriaz mortis me sibi astante: cuius socratis hereditatē. i. scientiam hereditarie reliquam suis discipulis cū epicureum vulgus et stoicum et ceteri molirentur. i. laborarent. ire raptum. i. rapere vnuquisqz pro sua parte: et cum ipsi traherent me phiam in partem prede me reclamantem. i. contradicente qd. pro et renitentem. ipsi disciderunt vestem meam quam terueram meis manibus. qd pro et arreptis. i. ablatis panniculis abierunt credentes me totam sibi cessisse. et qd in istis videbantur. i. apparuerunt quedam vestigia nři habitus. i. prudentie. imprudentia vulgarium. rata idest opī nata. ipsos meos esse familiares. i. meos discipulos rōne sapie. peruerit non nullos eoz. i. aliquos errore. i. psecutione. pphanc multitudinis. i. indocti vulgi. sicut vulgaris solent peruertere doctos. C Notā qd an ipsi Platoniū multi sapientes psecuti fuerunt a vulgaribus. et tpe Platoniū Socrates magis eius interiit ppter suā sapiaz ipsaz ipse cognovit sua sapia esse vnu deū: alios autē colētes plures deos redarguit: qd p̄cipiens dur atheniensius nōle Anetus coegit spm bibere venenū in nōle vni dei et

nihil sibi nocuit. Postea coegit ipz bibere venenū nōle pluriū deoz et iterit. C Notā moruo Socrate discipuli sui q sciā Socratis tāqz hereditariā sibi vēdicabāt īce perunt dissentire: in quo magi eoz Socrates posuisset sūmuz bonū. qdam enim eoz discipuloz dicti epicuri dicebant ipm posuisse summū bonū in voluptatibz. Alii sic stoici dicebant qd in virtutibz. et qlibet eoz pro defensiōne sue opinionis rapuit auctoritates phie: ipsas extorte expōnendo sciderunt vestes phie et p̄ticulas abstulerūt: et qzvis non essent veri phie: qd tamē videbantur esse multi eoz a vulgaribus occisi sunt.

C Qd si nec anaragore fugam: nec Socratis venenum: nec zenonis tormenta. quoniā sunt peregrina nonisti: at caninos: ac senecas: ac soranos quorum nec peruetusta nec incelebris memoria est. scire potuisti. Quos nihil aliud in cladem de traxit nisi qd nostris moribus instituti studiū im proborum dissimillimi videbantur. Itaqz nihil est qd admireris: si in hoc vite salo circumflantibus agitemur pcellis: qbus hoc maxime propostum est pessimis displicere. Quorum quidem tametsi innumerous ererunt: spnendustū ē: qm nullo duce regitur. sed errore tm̄ temere ac passim limpante raplatur.

C Qd si nec Anaragore fugaz. Hic phia pbat psecutionē. Sapientum exemplis magis modernis: dicens. O Boetii si non nouisti fugam Anaragore: nec venenū Socratis. nec tormenta zenonis qm̄ ista sunt pegrina. i. extra nea et aliena. cum tu potuisti scire caninos. i. psecutionez cani. ac Senecas. ac Soranos. i. sequaces sorani quorū memoria non est puetusta. i. valde antiqua: nec incelebris idest non sine glia. quos viros: nihil aliud detrahit in cladem. i. in mortem. nisi qd instituti. i. informati nr̄is moribus ipsi videbāt dissimilimi studijs ip̄boz. itaqz nihil est. i. non est cā. qd tu admirere. i. debeas admirari si hoc salo vite. i. amari udine. nos sapientes agliemur. i. vere mur. pcellis. i. aduersitatibz maloz. circūflatibz: quibus nobis sapientibz maxime ppositū est. i. intētio displicere pessimis. quoz maloz et si sit numerolus exercitū tm̄ ē spnendus qm̄ nullo duce supple rōnis regit: s̄z tm̄ rapit errorē limpante. i. precipitāte eosad modū limphe. temere idest stulte ac passiz. i. vbiqz. C Notā qd Anaragoras stulticiam hoīus sole pro deo colentū rep̄hendit. dicens sole non esse deum sed lampadem ardētē ppter qd reus iudicatus est. et in fugam compulsus. ergo dicit phia Anaragore fugam. C Notā dicit Socratis venenū de quo dicitum est supra quo veneno interit. Similiter zeno multa tormenta ratione sue sapientie sustinuit. Notā qd canius Leneca Soranus fuerunt nobiles romani et moribz phiosophie instructi propter quod interierunt. Unde Canii dicebantur mutatores a magistro suo canio. Similiter Soranii dicuntur a Sorano qui fuit poeta et eius sequaces ab eo condēnatur. C Notā de Seneca dicit Boetii in de disciplina scholarium qd nero familiarem suū pceptoremqz Senecam ad eligende mortis arbitrium coegit. C Notā qd sapientes dissimiles sunt studiūs ip̄borum. quia dicit Seneca in lib. de amicitia. dispare mores disparia sequunt studia qd dissimilitudo dissolvit amicitia nec vñqz improbi probis: nec probi improbis amici esse p̄fit non ob aliam cām nisi qd tanta est inter ipsos distātia quāta esse p̄t studioz malorūqz moy distātia. C Notā qd ppositū sapiētū ē displicere pessimis: qd dicit Seneca in de remedis fortitoroz. Malis displicere laudabile est: et alibi virtus sese diligat aspernaturqz malum. Et poeta Opto

Primus

7

Copto placere bonis prauis odiosus hfi. **C**Nota qd dicit exercitū malorum esse innumerolum qd fin Salomonē. Stultorum infinitus est numerus: et pueri difficultiter corriguntur.

CNota qd mali nō regunt duce rōnis: qd rō deprecat ad optimam, mali atq; opāt pessima. Dicūt. n. errore sensuali tatis vitam bestiale psequeutes de qbus dicit in lib. ethi.

Quidam sunt boles vitā pecudū eligentes sil'es sardana polo. Et ergo dicit pbia qd tales sunt timēdi: qd ex qd regū tur per rōnem tunc eoz fatuitas faciliter dissipatur.

CQui si qd contra nos aciem struens valentior incubuerit: nostra quidē dur copias suas in arcē cōtrahit. Illi vō circa diripiendas inutiles sarcinulas occupant. At nos desup irridem⁹ vilissima rex queq; rapiētes: sectri toti⁹ furiosi tumultus: eoq; vallo mūti: quo grassanti stulticie aspi rare phas non sit.

CQui si qd hō nos. Hic pbia offidit qd sit faciendū hō insul tus malorum dicens. Si exercitus malorum incubuerit. i. insti terie struens. i. faciens aciem. i. bellū. hō nos sapientes. qdē p certō. nra dur. i. rō. hbit. i. colligit. copias. i. scias. et vintes copiosas. in arcē. i. i altitudinē speculatōis celestiu: vero pro sed illi mali occupant circa diripiendas. i. auferē das inutiles sarcinulas. i. diuītias corporales: que sarcina. et pondus corporis sunt inutile alas submergentes. at nos sapientes in cōtemplatione celestiu: constituti irridem⁹ malos queq; vilissima rex nos securi existentes totius furiosi tumultus. i. hō furiosum tumultū malorumq; qz. p sup. nos sumus munīti. eo vallo. i. munimine. quo nō sit fas aspirare. i. accedere stultice grassati. i. spugnanti nos

CNotandū. Boetius hic nfam rōnem appellat ducem. vñ rō diffinī sic. Est habitus dirigens oēm actionē hūnam in vltimū et optimū finē. **C**Item nota p arcem ipse i telligit altitudinē speculatōis celestiu: et ad hanc duc nos rō. Et hoc est vltimū bonū humanae vite. qd nullus auferē pōt. **C**Nota. copie in hoc loco dicunt appetit⁹ sensui. et dicunt copie quasi cupie. qd cupiūt res aliqui ptra rationē. et tales copias dū regere rō. et dū se munire vallo humilitatis et patiētie. et tunc oēs ipugnationes aduersitates et miseras equanimiter sustinebit: et tēptationes et delectationes norias quas suggerit dyabol⁹. et caro spellit. et mūdus cōmouet non timebit. **H**ec marquard⁹. **C**Itē nota ille merito ē deridendus qd maiori et meliori bono dimisso eligit et occupat circa bona viliora. sed sapientes eligit bona aie questūt maxime bona pōto ethi. Et vulgares eligit bona tpalia que dicunt vilissima rex: qd ipedit hōes in cognitōe summi boni. **C**Nota. art arcis est altū edificiū in quo hostes pugnant. Hic autē accipit pro cōtemplationē celestiu et spe futuroz bonoz. nā p hec duo sapientes oēs aduersitatē malorum supant et circa cōtemplationē diuioz tota intētio sapientis versat. **U**si Boeti⁹ in tractatu de sumo bono dicit. Nobis marime delectat̄ in pōto principio et in cōtemplationē summe bonitatis. et hec sola est recta delectatio hec enim est vita pborum sine qua nemo viuit vita recta.

CNota de hoc noē vallū dicit grecista. Est vallis palus circa castrū pācutus. Merito paloz sed mur⁹ fit tibi vallū. **C**Nota aspirare fin Mūgnitionē est anhelare conari vel deuenire. Item fin cū grassor grassaris per. g: i. inuadere vel crudeliter impugnare.

CMetrum quartū primi libri:

Uisquis composito serenus euo.

Fatum sub pedibus egit superbum.

Fortunamq; tuis vtrāq; rectus.

Inuictum potuit tenere vultum:

Non illum rables mineq; ponti:

Versum funditus agitantis estum:

Nec ruptis quotiens vagus caminis!

Torquet sumificos veselis ignes:

Haud celsas soliti ferire turres.

Ardentis via fulminis mouebit:

CMetrum quartum primi. libri.

Uisquis cōposito serenus euo. Hic incipit qrtū metru hui⁹ primi. qd vocat metru valēticū ab inuētore et cōstat et spōdeo dactilo et trib⁹ trocheis. Usi p̄ dici metru trochaicū a pede p̄do minante. In hoc metro pbia offidit qualr homo debeat se h̄fe ut psecutiones improboz nō p̄ualeant h̄ spm. et p̄ primo declarat qbusdam silibus. Scđo exclamat ptra timē tes tyrānos. Scđa ibi. Quid tm̄ miser. dicit primo. Quicūz homo serenus. i. clarus virtute. cōposito euo. i. ordīta et vita egit. i. calcavit. sub pedibus supbū fatū. i. euentuz rex tpalii. et quicūz tuens. i. respiciens. vtrāq; fortunaz sdest p̄spērā et aduersam. rectus. i. nō flexus potuit tenere vultu. i. aluz inuictū ita qd non vincat p̄spērāte se extollendo nec aduersitate deprimēdo. illuz hoiez nō mouebit sdest turbabit. rabies pōti. i. inundatio maris. agitantis. i. mouentis. funditus. i. fundo. estum versum. i. ebullitionē versam: qd in ebullitione maris aqua vertē per fluxum et refluxum. q. v. Impetus maris faciens ebullitōz nō nocēbit illi homini qd non extollit in prosperis: nec deprimēt in aduersis: nec tali homini noceb̄t ignis vereui montis quotiens ille mons torquet. i. eminet. ignes sumificos ru p̄is caminito. i. cauernis suis. q. v. nec tali homini noceb̄t vagus veselus suis ignib⁹. nec illuz hoīem mouebit via ardētis fulminis. soliti. i. cōsuēti. ferire celsas turres

CNota. pbia tria tangit que non nocent homini qd stans est in vtrāq; fortuna. Primitū est rabies maris: p̄ quā desi gnant luxuriosi. sicut enī mare sole et motu suo cōflectit et fetet. sic luxuriosi cōcupiscentia sua inardescit et pacta libidine setent. de qbus dicit scriptura. Perierunt iumenta ī stercore suo. tales luxuriosi non nocebūt homini cōstāti ī vtrāq; fortuna. Scđuz qd tangit est ignis vereui montis per quē designant auari et inuidi: sicut enim ignis vereui montis semp̄ ardēt: ita auari ardēt in cōcupiscentia bonorum exterioroz. et sicut ignis eructuās qd̄q; cōsumit loca vicina. sic inuidi qd̄q; nocēt verbis si non p̄fit factis. et tales inuidi non nocebūt homini cōstāti. Tertiū qd tangit est factus fulminis per quē intelligunt supbi: sicut enī fulmen generat ī alto. sic supbi alte se extollit et mirabile videat de supbis qd cū alīs hoībus habitare nolit et tū ad celū volare non p̄fit. tales supbi non nocebunt homini cōstāti. Alii per rabie maris intelligunt inuidos. p̄ ignem iratos. p̄ fulmen supbos ut docim̄ est. Alii per mare qd̄ ē sonorūm intelligunt auariciā. per ignē penā corporis. p̄ fulmen rex ablationē. **C**Nota veselus est mons Italle irinsecus ardes qd̄q; ruptis cauernis emittit ignes qui loca vicina consumit. **C**Nota circa h̄ qd̄ dicit serenus euo Seneca dicit. Talis est aliū sapientis qualis est mundus suplumi. natus. talis autē mūdus semp̄ est seren⁹ et sic aliū sapientis ī vtrāq; fortuna semp̄ est serenus. Usi Aristote. in ethi. dicit. Sapiēs bene scit ferre fortunas. quia se habet sicut tetragonum sine vituperio.